
MAIVENCO $. A. 
Pascuales Km. 14,5 Vía a Daule 

Telófonos 898246 - 898247 - 893248 

Guayaquil - Ecuador 
    

Guayaquil, 23 de Abril del 2003 

Señor Accionistas 
MIEMBROS DE LA JUNTA GENERAL DE 
ACCIONISTAS Y DIRECTORES 
MAIVENCO S.A. 

Señores Accionistas: 

En mi calidad de comisario de esta compañía y en cumplimiento a lo dispuesto con la ley, 
presento a vuestra consideración el informe correspondiente al ejercicio económico 
cortado al 31 de Diciembre del 2002. 

1. 

Muy atentamente, 

En mi opinión, los administradores de la Compañía han dado cumplimiento a las 
normas legales, estatutarias y reglamentarias vigentes, así como de las 
resoluciones de la Junta General de la compañía. 

Revisada la correspondencia, registros, libros sociales y contables y sus 
correspondientes comprobantes, considero que tales documentos se llevan y se 
conservan de acuerdo con las disposiciones pertinentes, manteniéndose a mi 
juicio, la custodia y conservación de los bienes de la sociedad o de terceros bajo 
responsabilidad de la compañía así como los procedimientos de control interno de 
la misma, de una manera adecuada. 

De la revisión efectuada considero que los Estados Financieros se presentan 
confiables y han sido elaborados de acuerdo a los principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados y a las Normas Ecuatorianas de Contabilidad aceptadas, 
anotándose que las cifras representadas en dichos estados, corresponden con los 
libros de contabilidad de la compañía. 

En forma de muestreo se realizó un análisis comparativo con los principales 
indicadores financieros correspondientes a los dos últimos ejercicios, sin 
resultados que alteren las cifras representativas correspondientes a los Estados 
Financieros de ambos periodos presentados por los Administradores de la 
compañía. 

Finalmente debo dejar constancia que para el cumplimiento de las funciones que 
desempeño como Comisario de la compañía he ejercido las atribuciones y he 
dado cumplimiento de las obligaciones consignadas en el Art 231 de la Ley de 
Compañías, para lo cual conté en todo momento con la colaboración de los 
Administradores de la compañía. 

 



MAIVENCO S.A. 
Pascuales Km. 14,5 Vía a Daule 

Teléfonos 898246 - 898247 - 898248 

Guayaquil - Ecuador 
  

Abril 29, 2003 

Doctor 
Xavier Muñoz Chávez 

SUPERINTENDENTE DE COMPAÑIAS 
Ciudad.- 

Expediente No. 7858197 

De mis consideraciones: 

Por medio de la presente le comunico que mi representada MAIVENCO S.A. al 31 de Diciembre 
del 2002 y a la fecha de presentación de la información de acuerdo a los artículos 20 y 23 de la Ley 
de Compañias y de acuerdo a la Resolución No. 98.1.4.3.0007, no mantiene contratos celebrados 
con compañías gubernamentales ni administradas por el Estado. 

Aprovechando la oportunidad para saludarlo cordialmente, 

Atentamente, 

   

  

Alfogso Trujillo 1. 
Representante Legal 

    
  

  
 



MAIVENCO S.A. 

Cuenta Contable 

Activos 
4 
1.01 
1.01.01 
1.01.01.01 
1.01.01.01.001 
1.01.01.02 
1.01.01.02.004 

1.01.03 
1.01.03.01 
1.01.03.01.006 
1.01.03.01.008 
1.01.03.02 
1.01.03.02.004 
1.01.03.02.005 

1.01.05 
1.01.05.01 
1.01.05.01.002 
1.01.05.01.003 

7” 1.01.05.01.004 
1.01.05.02 
1.01.05.02.002 
1.01.05.02.003 
1.01.05.02.004 

1.01.07 
1.01.07.02 
1.01.07.02.002 
1.01.07.02.003 
1.01.07.02.009 
1.01.07.02.010 
1.01.07.02.012 

1.02 
1.02.01 
1.02.01.01 
1.02.01.01.001 
1.02.01.02 
1.02.01.02.001 
1.02.01.02.002 
1.02.01.02.003 
1.02.01.02.004 
1.02.01.03 
1.02.01.03.001 
1.02,01.03.002 
1.02.01.03.003 
1.02.01.03.004 

£” 41.02.02 
1.02.02.01 
1.02.02.01.002 
1.02.02.01.003 
1.02.02.01.004 
1.02.02.01.005 
1.02.02.02 
1.02.02.02.002 
1.02.02.02.003 
1.02.02.02.004 
1.02.02.02.005 

Total por Activos : 

Pasivos 

2 
2.01 

BALANCE GENERAL 

a Diciembre 31 del 2002 

Moneda del Reporte : USD DOLARES AMERICANOS 

Nombre de la Cuenta 

ACTIVOS 
ACTIVO CORRIENTE 
Caja y Bancos 
Caia 
Caja General Oficina 
Bancos 
Banco Bolivariano 
Cuentas por Cobrar 
Clientes 
Ecudos S.A. 
Agencia de Transportes Cia Ltda Transagent. 
Compañías relacionadas 
Marcompani 
Bucocorp 
Inventarios Producto Proceso 
Lote + 1 
Insumos 
Mano de Obra Directa 
Gastos Indirectos Produccion 
Lote 4t 2 
Insumos 
Mano de Obra Directa 
Gastos Indirectos Produccion 
Otros activos corrientes 
Cuentas por Liquidar 
Varios 
Juan C.Rosero 
Alfredo Rosado 
Giordant S.A. 
Retenciones en la Fuente 
ACTIVO NO CORRIENTE 
Activo Fijo 
No Depreciable 
Terreno 
Depreciable 
Muebles y Enseres 
Vehiculos 
Maquinarias v Equipos 
Instalación e infraestructura 
Depreciaciones acumuladas 
Muebles v Enseres 
Vehiculo 
Maquinarias y Equipos 
Instalacion e Infraestructura 
Activo Diferido 
Caraos Diferidos 
Gtos Constitucion y Orqganiz. 
Gtos Pre-Operacionales 
Perdida Diferencial Cambiario 
Plantaciones Desarrollo 
Amortización Acum. (C.Dif.) 
Gtos.Constitucion y Organiz. 
Gtos. Pre-Operacionales 
Perdida Diferencial Cambiario 
Plantaciones en Desarrollo 

PASIVO 
PASIVO CORRIENTE 

Saldo Mon. Reporte 

992.077.28 
237.648.16 

4,463.62 
20.00 
20.00 

4,443.62 
4,443.62 

156.170.35 
156.137.12 
47.228.24 

108.908.88 
33.23 
3.38 

29.85 
66.310.98 
33,155.49 
2.955.50 
6.661.73 

23.538.26 
33.155,49 
2.955.50 
6.661.73 

23.538.26 
10.703.21 
10.703.21 
5,213.21 
1.310.00 
1,590.00 
2.390.00 
200.00 

754,429.12 
317.224.06 

6.889.12 
6.889.12 

403.336.73 
439.00 

9,050.00 
19.162.00 

374.685.73 
-93.001.79 

-220.36 
-8,446.48 
-9.076.99 

-75.257.96 
437.205.06 
869.610.98 

1.446.67 
6.656.74 

600.965.18 
260.542.39 
-432,405.92 

-896.91 
-5.325.34 

-364,149.82 
-62.033.85 

992,077.28 

959.884.67 
139.534.65 

  

Página: 1 

Fecha Sistema : 29-04-2003 

Usuario : APEREZ 

Reporte : CG_R0057 

Nivel Reporte : 5 

 



BALANCE GENERAL 

a Diciembre 31 del 2002 

Moneda del Reporte: USD DOLARES AMERICANOS 

Página : 2 

Fecha Sistema : 29-04-2003 

Usuario : APEREZ 

Reporte : CG_R0057 

  

MAIVENCO S.A. 

Nivel Reporte: — 5 

Cuenta Contable Nombre de la Cuenta Saldo Mon. Reporte 

2.01.01 Cuentas por pagar 47.975.42 
2.01.01.01 Compañías Relacionadas 40.513.41 
2.01.01.01.004 Vesubiocorp S.A. 17.275.62 
2.01.01.01.005 Tropicorp 13.698.74 
2.01.01.01.006 Falconieri 469.84 
2.01.01.01.007 Prorrepsa 9,069.21 
2.01.01.02 Diversos 1.990.28 
2.01.01.02.001 Varios 138.98 
2.01.01.02.013 Italauímica 1.851.30 
2.01.01.03 Sobreqiros Bancarios 5,471.73 
2.01.01.03.001 Bco.Continental-Pacífico 2.330.59 
2.01.01.03.002 Produbanco 3.141.14 

2.01.03 Otras Cuentas por Pagar 91.559.23 
2.01.03.02 Retenciones 13.401.99 
2.01.03.02.001 1% Retención en la Fuente 313.93 
2.01.03.02.003 5% Retención en la Fuente 155.93 
2.01.03.02.004 100% IVA Retención Pers.Nat. 483.31 
2.01.03.02.005 Iva Cobrado 11.668.88 
2.01.03.02.006 Impuestos por pagar 779.94 
2.01.03.04 Documentos por Pagar 75.572.21 

r”” 2.01.03.04.002 Ina. Flavio Yannuzzelli 18.521.94 
2.01.03.04.003 Ina. Carlos Puente 9,000.00 
2.01.03.04.004 Ing Luis Trujillo 47.780.00 
2.01.03.05 Intereses por Pagar 2.585.03 
2.01.03.05.002 Ing. Flavio Yannuzzelli 2.585.03 
2.01.03.05.003 ina. Carlos Puente 270.27 

2.02 PASIVO NO CORRIENTE 820.350.02 
2.02.01 Cuentas por Pagar 820,350.02 
2.02.01.01 Prestamos accionistas 84.404.07 
2.02.01.01.002 Accionistas 84,404.07 
2.02.01.04 Documentos por Pagar 696.533.89 
2.02.01.04.001 Sra. Ana Luisa de Trujillo 54,283.89 
2.02.01.04.002 Bodepro 62.250.00 
2.02.01.04.003 Groningen Finance Corp. 520.000.00 
2.02.01.04.004 L.A.Hubbell Finance Corp 60.000.00 
2.02.01.05 Intereses 39,412.06 
2.02.01.05.001 Sra. Ana Luisa de Truiillo 4,265.39 
2.02.01.05.003 Groningen Finance Corp 31.546.67 
2.02.01.05.004 L.A. Hubbell Finance Corp 3.600.00 

Total por Pasivos : 959,884.67 

Patrimonio 
3 PATRIMONIO 124.608.29 
3.01 PATRIMONIO NETO 124,608.29 

£” 3.01.01 Cuentas de Capital y Reservas 492.726.60 
3.01.01.01 Capital 20.000.00 
3.01.01.01.001 Acciones 20.000.00 

.3.01.01.03 Superavits 163.775.40 
3.01.01.03.001 Revalorizacion de patrimonio 163.775.40 . 
3.01.01.05 Reexpresion Monetaria 308.951.20 . A 
3.01.01.05.004 Ejercicio 2000 308.951.20 2 

3.01.02 Cuentas de resultados -368.118.31 : 
3.01.02.01 Resultados -368.118.31 
3.01.02.01.002 Perdidas acumuladas -368.118.31 

Total por Patrimonio : 124,608.29 . 

Utilidad /Pérdida Realizable (Ingresos - Gastos) -92,415.68 z e. 

Total Pasivo +Patrimonio+ Utilidad/Pérdida Realizable 992,077.28 Ñ 

  
 



MAIVENCO S.A. 

Cuenta Contable 

Realizado por 

BALANCE GENERAL 

a Diciembre 31 del 2002 

Moneda del Reporte : USD DOLARES AMERICANOS 

Nombre de la Cuenta Saldo Mon. Reporte 

Copcil Cia. Ltda. 
Cenusultora Profes: ol 

-___. .ReWisado por . A 
Firma Autorizada 

Página: 3 

Fecha Sistema : 29-04-2003 

Usuario : APEREZ 

Reporte : CG_R0057 

Nivel Reporte : 

Autorizado por 

  

5 

 



MAIVENCO S.A. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

Al 31 de Diciembre de 2002 

Moneda del Reporte : USD DOLARES AMERICANOS 

Cuenta Contable. Nombre dela Cuenta Contable —_______________ Saldo Mon. Reporte 

  

  

Ingresos 

4 INGRESOS 
401 INGRESOS OPERACIONALES 
40101 Ventas Locales 
4010101 Lote + 1 
4010101001 Cana 
4010102 Lote + 2 
4010102001 Cana 
402 INGRESOS NO OPERACIONALES 
40201 Otros Inaresos 
4020101 Varios 
4020101001 Varios 
4020101004 Almacenaie 

Total Ingresos 

Gastos 

5 COSTOS Y GASTOS 
501 Cuentas de Costos 
50101 Costo de Producción Vendida 
5010101 Plantaciones 

rrF010101001 Lote + 1 
: 10101002 Lote +4 2 

202 CUENTAS DE GASTOS 
50202 Gastos Administrativos 
5020202 Generales 
5020202005 Paneleria v Utiles de Oficina 
5020202009 Bancarios 
5020202010 intereses v Multas 
5020202011 Impuestos 
5020202012 Xerox 
5020202014 Seauros de Vehiculos 
5020202015 Varios 
5020202016 Amortizacion Gtos. Constituc. 
5020202017 Amortizacion Gtos. Preoverac. 
5020202018 Amortizacion Perdida Dif.Camb. 
5020202027 Tramites e Inscrioc.documentos 
5020202028 Honorarios profesionales 
50203 Gastos Financieros 
5020301 Bancarios 
5020301002 Intereses 
503 Earesos No Operacionales 
50301 Otros Gastos 
5030101 Varios 
5030101001 Varios 
5030101003 1% Retenc.Gtos.No Deducible 
5030101004 IVA Retenc.Gtos.No deducible 

¿130101005 5 % Rte Fte Gastos no deducibles 
130101006 Gastos no deducibles 

Total Gastos 

Utilidad/Pérdida Realizable(Ingresos - Gastos) 

181.987.49 
64.532.07 
64.532.07 
59.936.51 
59.936.51 
4.595.56 
4.595.56 

117.455.42 
117.455.42 
117.455.42 

215.42 
117.240.00 

181,987.49 

274,403.17 
99.724.50 
99.724.50 
99.724.50 
90.809.57 
8.914.93 

175.736.77 
131.747.01 
131.747.01 

181.80 
1.077.35 
1.035.11 
2.547.14 

0.95 
712.67 
589.64 
289.33 

1.331.36 
120.193.05 

85.00 
3.703.61 

44.009.76 
44.009.76 
44.009.76 
-1.078.10 
-1.078.10 
-1.078.10 
-2.623.18 

359.54 
999.54 
20.00 

166.00 

274,403.17 

-92,415.68 
ma 

Página: 1 

Fecha Sistema : 29-04-2003 

Usuario: APEREZ 

Reporte: CG_R0067 

Nivel Reporte : 

    

   

 



ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS Página: 2 

Al 31 de Diciembre de 2002 Fecha Sistema : 29-04-2003 

Moneda del Reporte : USD DOLARES AMERICANOS Usuario: APEREZ 

, Reporte: CG_R0067 

    

MAIVENCO S.A. 

Nivel Reporte : 

Cuenta Contable Nombredela Cuenta Contable  ___________  SaldoMon, Reporte 

Copclil Cia. Ltda. 
Censultora Protes al 

Realizado por —Relsado PO rizad a CT Autorizado por 

Mm 
A, 
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SS ys 648 2 
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MAIVENCO S.A. 

ACTIVOS 

1 

1-01 

1-01-01 

1-01-01-01 

1-01-01-01-001 

1-01-01-02 

1-01-01-02-002 

1-01-01-02-003 

1-01-01-02-004 

mn -01-03 

1-01-03-01 

1-01-03-01-001 

1-01-03-01-006 

1-01-03-01-008 

1-01-03-02 

1-01-03-02-001 

1-01-03-02-002 

1-01-03-02-003 

1-01-03-02-004 

1-01-03-02-005 

1-01-03-02-006 

1-01-03-02-007 

1-01-04 

1-01-04-01 

ra 1-01-04-01-001 

1-01-04-01-003 

1-01-04-01-004 

1-01-04-01-005 

1-01-05 

1-01-05-01 

1-01-05-01-001 

1-01-05-01-002 

1-01-05-01-003 

1-01-05-01-004 

1-01-05-02 

1-01-05-02-002 

LIBRO DE BALANCE DE COMPROBACIÓN Página: 1 
Fecha: 29-04-2003 

Ejercicio Comprendido entre el 01-04-2002 yel 31-12-2002 Usuario: APEREZ 

Reporte : CG_r0025 

  

   

Nivel: 5 

-——— Saldo Inicial Debe Haber —— Saldo Actual 

ACTIVOS 1,053,778.59 534,318.30 596,019.61 992,077.28 

ACTIVO CORRIENTE 57,311.53 533,905.01 353,568.38 237,648.16 

Caja y Bancos 27.20 209,109.97 204,673.55 4,463.62 

Caja 20.00 0.00 0.00 20.00 

Caja General Oficina 20.00 0.00 0.00 20.00 

Bancos 7.20 209,109.97 204,673.55 4,443.62 

Banco Pacífico 7.20 31,127.89 31,135.09 0.00 

Produbanco 0.00 110,024.25 110,024.25 0.00 

Banco Bolivariano 0.00 67,957.83 63,514.21 4,443.62 

Cuentas por Cobrar 5,412.11 232,717.64 81,959.40 156,170.35 

Clientes 696.17 208,436.78 52,995.83 156,137.12 

ingenio Aztra La Troncal 404.17 12,595.83 13,000.00 0.00 

Ecudos S.A. 292.00 64,532.07 17,595.83 47,228.24 

Agencia de Transportes Cia Ltda Transag 0.00 131,308.88 22,400.00 108,908.88 

Compañías relacionadas 4,715.94 24,280.86 28,963.57 33.23 

Falconieri 1,856.85 893.15 2,750.00 0.00 

Prorrepsa 2,330.79 7,216.00 9,546.79 0.00 

Tropicorp 0.00 11,949.24 11,949.24 0.00 

Marcompani 0.90 2.48 0.00 3.38 

Bucocorp 7A0 304.95 282.50 29.85 

Natrade 520.00 0.00 520.00 0.00 

Vesubiocorp 0.00 3,915.04 3,915.04 0.00 

Inventarios 0.00 12,447.42 12,447.42 0.00 

Insumos 0.00 12,447.42 12,447.42 0.00 

Fertilizantes 0.00 1,888.00 1,888.00 0.00 

Herbicida 0.00 4,843.60 4,843.60 ya 0.00 

Fungicida 0.00 1,690.82 1009) A AS 0.00 

Canas - Semillas 0.00 4,025.00,.__- Le 4,025.00 0.00 

Inventarios Producto Proceso 50,644.98 16,1 090 00 Cla 6 66,310.98 

Lote $1 25,322.49 has. o 33,155.49 

Canas (semilla) 0.00 [| ¿00.00 £0 DE 0.00 

Insumos 2,955.50 ; O CEA pa , 2,955.50 

Mano de Obra Directa 2,805.73 Ss, 6,661.73 

Gastos Indirectos Produccion 19,561.26 2,977.08 Fo quIL 23,538.26 

Lote + 2 25,322.49 7,833.00 —' 0.00 33,155.49 

Insumos 2,955.50 0.00 0.00 2,955.50 

 



MAIVENCO S.A. 

1-01-05-02-003 

1-01-05-02-004 

1-01-07 

1-01-07-01 

1-01-07-01-001 

1-01-07-02 

1-01-07-02-002 

1-01-07-02-003 

1-01-07-02-004 

1-01-07-02-009 

PS 1-01-07-02-010 

1-01-07-02-011 

1-01-07-02-012 

1-01-07-02-013 

1-02 

1-02-01 

1-02-01-01 

1-02-01-01-001 

1-02-01-02 

1-02-01-02-001 

1-02-01-02-002 

1-02-01-02-003 

1-02-01-02-004 

1-02-01-03 

1-02-01-03-001 

es 1-02-01-03-002 

1-02-01-03-003 

1-02-01-03-004 

1-02-02 

1-02-02-01 

1-02-02-01-002 

1-02-02-01-003 

1-02-02-01-004 

1-02-02-01-005 

1-02-02-02 

1-02-02-02-002 

1-02-02-02-003 

Ejercicio Comprendido entre el 

Mano de Obra Directa 

Gastos Indirectos Produccion 

Otros activos corrientes 

Pagos Anticipados 

Atlas Cia. Seguros 

Cuentas por Liquidar 

Varios 

Juan C.Rosero 

Ministerio de Finanzas 

Alfredo Rosado 

Giordant S.A. 

Ing Luis Trujillo 

Retenciones en la Fuente 

Retenciones del IVA 

ACTIVO NO CORRIENTE 

Activo Fijo 

No Depreciable 

Terreno 

Depreciable 

Muebles y Enseres 

Vehiculos 

Maquinarias y Equipos 

Instalación e Infraestructura 

Depreciaciones acumuladas 

Muebles y Enseres 

Vehiculo 

Maquinarias y Equipos 

Instalacion e Infraestructura 

Activo Diferido 

Cargos Diferidos 

Gtos Constitucion y Organiz. 

Gtos Pre-Operacionales 

Perdida Diferencial Cambiario 

Plantaciones Desarrollo 

Amortización Acum. (C.Dif.) 

Gtos.Constitucion y Organiz. 

Gtos. Pre-Operacionales 

Saldo Inicial 

2,805.73 

19,561.26 

1,227.24 

0.00 

0.00 

1,227.24 

440.00 

0.00 

787.24 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

996,467.06 

347,708.67 

6,889.12 

6,889.12 

402,923.44 

439.00 

9,050.00 

19,162.00 

374,272.44 

-62,103.89 

-187.51 

-7,089.01 

-7,639.78 

-47,187.59 

648,758.39 

869,610.98 

1,446.67 

6,656.74 

600,965.18 

260,542.39 

-220,852.59 

-679.91 

-4,326.83 

LIBRO DE BALANCE DE COMPROBACIÓN 

  

  

2 

Fecha: 29-04-2003 

01-04-2002 yel 31-12-2002 Usuario: APEREZ 

Reporte : CG_r0025 

Debe Haber —— Saldo Actual 

3,856.00 0.00 6,661.73 

3,977.00 0.00 23,538.26 

63,463.98 53,988.01 10,703.21 

712.67 712.67 0.00 

712.67 712.67 9.00 

62,751.31 59,275.34 10,703.21 

42,235.79 37,462.58 5,213.21 

1,859.52 549.52 1,310.00 

0.00 787.24 0.00 

1,590.00 0.00 1,590.00 

2,390.00 0.00 2,390.00 

12,796.00 12,796.00 0.00 

200.00 0.00 200.00 

1,680.00 1,680.00 0.00 

413.29 242,451.23 754,429.12 

413.29 30,897.90 317,224.06 

0.00 0.00 6,889.12 

0.00 0.00 6,889.12 

413.29 0.00 403,336.73 

0.00 0.00 439.00 

0.00 0.00 9,050.00 

0.00 0.00 19,162.00 

413.29 0.00 374,685.73 

0.00 30,897.90 -93,001.79 

0.00 32.85 -220.36 

0.00 1,257.47 -8,446.48 

0.00 1,437.21 -9,076.99 

0.00 Qro -75,257,96 

og0a NN 211,553.33 437,205.06 

qe . 869,610.98 

SS 1,446.67 
Qe 

p> > 0 6,656.74 

0.00. 0 / 600,965.18 

A A, / 260,542.39 
a gn Da -432,405.92 

y 0.0" Qu A -896.91 

Y 998.51 -5,325.34 

 



MAIVENCO S.A. 

1-02-02-02-004 

1-02-02-02-005 

TOTAL ACTIVOS 

LIBRO DE BALANCE DE COMPROBACIÓN Página: 3 
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Nivel: 5 

——_S$aldo Inicial — Debe_ Haber. —— Saldo Actual. 

Perdida Diferencial Cambiario -153,812.00 0.00 210,337.82 -364,149.82 

Plantaciones en Desarrollo -62,033.85 0.00 0.00 -62,033.85 

1,053,778.59 534,318.30 596,019.61 992,077.28 

  
 



MAIVENCO S.A. 

PASIVOS 

2 

2-01 

2-01-01 

2-01-01-01 

2-01-01-01-001 

2-01-01-01-002 

2-01-01-01-004 

2-01-01-01-005 

2-01-01-01-006 

per 2-01-01-01-007 

2-01-01-02 

2-01-01-02-001 

2-01-01-02-002 

2-01-01-02-003 

2-01-01-02-011 

2-01-01-02-012 

2-01-01-02-013 

2-01-01-03 

2-01-01-03-001 

2-01-01-03-002 

2-01-03 

2-01-03-01 

2-01-03-01-007 

2-01-03-02 

4 2-01-03-02-001 

2-01-03-02-002 

2-01-03-02-003 

2-01-03-02-004 

2-01-03-02-005 

2-01-03-02-006 

2-01-03-04 

2-01-03-04-002 

2-01-03-04-003 

2-01-03-04-004 

2-01-03-05 

2-01-03-05-002 

  

   

LIBRO DE BALANCE DE COMPROBACIÓN Página: 4 
Fecha: 29-04-2003 

Ejercicio Comprendido entre el 01-04-2002 yel 31-12-2002 Usuario: APEREZ 
Reporte : CG_r0025 

Nivel: 5 

——— Saldo Inicial Debe Haber ——Saldo Actual 

PASIVO -884,890.19 201,783.89 276,778.37 -959,884.67 

PASIVO CORRIENTE -62,376.93 144,724.90 221,882.62 -139,534.65 

Cuentas por pagar -42,070.84 139,014.92 144,919.50 -47,975.42 

Compañías Relacionadas -24,882.21 35,422.89 51,054.09 -40,513.41 

Tropiconp 0.00 12,028.47 12,028.47 0.00 

Natrade 0.00 30.00 30.00 0.00 

Vesubiocorp S.A. -18,090.66 4,230.08 3,415.04 -17,275.62 

Tropicorp -1,091.55 15,464.24 28,071.43 -13,698.74 

Falconieri 0.00 423.31 893.15 -469.84 

Prorrepsa -5,700.00 3,246.79 6,616.00 -9,069.21 

Diversos -3,851.06 46,279.40 44,418.62 =1,990.28 

Varios -3,851.06 12,778.37 9,066.29 -138.98 

Atlas Cia Seguros 0.00 712.67 712.67 0.00 

Ing. Luis Trujillo B. 0.00 28,500.00 28,500.00 0.00 

Agripac S.A. 0.00 4,124.02 4,124.02 0.00 

Incoagro 0.00 164.34 164.34 0.00 

Italquímica 0.00 0.00 1,851.30 -1,851.30 

Sobregiros Bancarios -13,337.57 57,312.63 49,446.79 -5,471.73 

Bco.Continental-Pacífico 0.00 0.00 2,330.59 -2,330.59 

Produbanco -13,337.57 57,312.63 47,116.20 -3,141.14 

Otras Cuentas por Pagar -20,306.09 5,709.98 76,963.12 -91,559.23 

Beneficios Sociales 0.00 123.43 123.43 0.00 

Aporte Patronal IlESS 0.00 123,43 123.43 0.00 

Retenciones -589.14 4,066.10 16,878.95 -13,401.99 

1% Retención en la Fuente -113.64 333.02 533.31 -313.93 

Aporte Personal ¡ESS 0.00 94.98 S 94.98 0.00 

5% Retención en la Fuente -307.50 501.85 yo 350.28 -155.93 

100% IVA Retención Pers.Nat. -168.00 736. A TER, -483.31 

Iva Cobrado 0.00 2,400.00: E E ¿NS, 068. ¿DN -11,668.88 

Impuestos por pagar 0.00 0.00 ce . o x9.94 JN 4 -779.94 

Documentos por Pagar -18,521.94 364.06 DS E A 57, 410 e ' -75,572.21 

Ing. Flavio Yannuzzelli -18,521.94 0.00 = AS Ho 0.00 ge -18,521.94 

Ing. Carlos Puente 0.00 0.00. : xx 9,000. 0 -9,000.00 

Ing Luis Trujillo 0.00 0.00 A 78000 -47,780.00 

Intereses por Pagar -1,195,01 1,156.39 2,546.41 -2,585.03 

Ing. Flavio Yannuzzelli -1,195.01 449.30 1,839.32 -2,585.03 
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MAIVENCO S.A. 

Nivel: 5 

——— Saldo Inicial. Debe Haber ——$aldo Actual 

2-01-03-05-003 Ing. Carlos Puente 0.00 364.06 634.33 -270.27 

2-01-03-05-004 Ana Luisa Trujillo 0.00 429.75 429.75 0.00 

2-01-03-05-005 Ing Luis Trujillo 0.00 277.34 277.34 0.00 

2-02 PASIVO NO CORRIENTE -822,513.26 57,058.99 54,895.75 -820,350.02 

2-02-01 Cuentas por Pagar -822,513.26 57,058.99 54,895.75 -820,350.02 

2-02-01-01 Prestamos accionistas -116,489.07 54,993.50 22,908.50 -84,404.07 

2-02-01-01-002 Accionistas -116,489,07 54,993.50 22,908.50 -84,404.07 

2-02-01-04 Documentos por Pagar -696,533.89 859.50 859.50 -696,533.89 

2-02-01-04-001 Sra. Ana Luisa de Trujillo -54,283.89 859.50 859.50 -54,283.89 

2-02-01-04-002 Bodepro -62,250.00 0.00 0.00 -62,250.00 

ma 2-02-01-04-003 Groningen Finance Corp. -520,000.00 0.00 0.00 -520,000.00 

2-02-01-04-004 L.A.Hubbell Finance Corp -60,000.00 0.00 0.00 -60,000.00 

2-02-01-05 Intereses -9,490.30 1,205.99 31,127.75 -39,412.06 

2-02-01-05-001 Sra. Ana Luisa de Trujillo -403.63 5.99 3,867.75 -4,265.39 

2-02-01-05-003 Groningen Finance Corp -8,146.67 0.00 23,400.00 -31,546.67 

2-02-01-05-004 L.A. Hubbeil Finance Corp -940.00 1,200.00 3,860.00 -3,600.00 

TOTAL PASIVOS -884,890.19 201,783.89 276,778.37 -959,884.67 

PATRIMONIO 

3 PATRIMONIO -244,801.33 120,193.04 0.00 -124,608.29 

3-01 PATRIMONIO NETO -244,801.33 120,193.04 0.00 -124,608.29 

3-01-01 Cuentas de Capital y Reservas -492,726.60 0.00 0.00 -492,726.60 

3-01-91-01 Capital -20,000.00 0.00 0.00 -20,000.00 

3-01-01-01-001 Acciones -20,000.00 0.00 0.00 -20,000.00 

3-01-01-03 Superavits -163,775.40 0.00 0.00 -163,775.40 

3-01-01-03-001 Revalorizacion de patrimonio -163,775.40 0.00 0.00 -163,775.40 

3-01-01-05 Reexpresion Monetaria -308,951.20 0.00 ye A 0 -308,951.20 

3-01-01-05-004 Ejercicio 2000 -308,951.20 0.00 . 0.00 -308,951.20 

3-01-02 Cuentas de resultados 247,925.27 120,193.04 0.00 368,118.31 

3-01-02-01 Resultados 247,925.27 E su 0.00 368,118.31 

3-01-02-01-002 Perdidas acumuladas 247,925.27 wo 368,118.31 

TOTAL PATRIMONIO -244,801.33 a «00 -124,608.29 

Total de Pasivo + Capital: Es -1,084,492.96 

    

 



MAIVENCO S.A. 

INGRESOS 

4 

4-01 

4-01-01 

4-01-01-01 

4-01-01-01-001 

4-01-01-02 

4-01-01-02-001 

4-02 

4-02-01 

nm 4-02-01-01 

4-02-01-01-001 

4-02-01-01-004 

TOTAL INGRESOS 
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Nivel: 5 

INGRESOS -215.42 0.00 181,772.07 -181,987.49 

INGRESOS OPERACIONALES 0.00 0.00 64,532.07 64,532.07 

Ventas Locales 0.00 0.00 64,532.07 -64,532.07 

Lote 4+ 1 0.00 0.00 59,936.51 -59,936.51 

Cana 0.00 0.00 59,936.51 -59,936.51 

Lote 1+ 2 0.00 0.00 4,595.56 -4,595.56 

Cana 0.00 0.00 4,595.56 -4,595.56 

INGRESOS NO OPERACIONALES -215.42 0.00 117,240.00 -117,455,42 

Otros Ingresos -215.42 0.00 117,240.00 -117,455.42 

Varios -215.42 0.00 117,240.00 -117,455.42 

Varios -215.42 0.00 0.00 -215.42 

Almacenaje 0.00 0.00 117,240.00 -117,240.00 

-215,42 0.00 181,772.07 -181,987,49 

  

 



MAIVENCO S.A. 

GASTOS 

5 

5-01 

5-01-01 

5-01-01-01 

5-01-01-01-001 

5-01-01-01-002 

5-02 

5-02-01 

5-02-01-01 

5-02-01-01-001 nn 

5-02-01-01-002 

5-02-01-01-003 

5-02-01-01-004 

5-02-01-01-005 

5-02-01-01-008 

5-02-01-01-015 

5-02-01-01-016 

5-02-01-02 

5-02-01-02-013 

5-02-01-02-015 

5-02-01-02-016 

5-02-01-02-019 

5-02-01-02-024 

5-02-01-02-025 

mn 5-02-01-02-027 

5-02-01-02-028 

5-02-01-02-029 

5-02-01-02-032 

5-02-01-02-034 

5-02-01-02-035 

5-02-01-02-036 

5-02-01-02-037 

5-02-01-02-039 

5-02-01-02-040 

5-02-01-02-044 

5-02-01-02-045 

LIBRO DE BALANCE DE COMPROBACIÓN 

Ejercicio Comprendido entre el 

COSTOS Y GASTOS 

Cuentas de Costos 

Costo de Producción Vendida 

Plantaciones 

Lote $ 1 

Lote + 2 

CUENTAS DE GASTOS 

Gastos de Producción 

Mano de Obra Directa 

Siembra-Fase Inicial 

Resiembra 

Limpieza y desbroce 

Riego 

Fertilización 

Aplicacion de Herbicidas 

Varios 

Víveres 

Gastos indirectos 

Bonificacion por Transporte 

Mantenimiento Vehículos 

Alimentación 

Mantenim. Maquinarias y Bombas 

Diesel - Gasolina 

Aceites, Grasas y Lubricantes 

Movilizaciones 

Materiales y Herramientas 

Matto. Tractor 

Servicios Ocacion. Eventuales 

Deprec.instalac. e Infraest. 

Deprec. Muebles y Enseres 

Deprec. Maquinarias y Bombas 

Deprec. Vehiculos 

Varios 

Transp.Materia Prima y Demas 

Telefono 

Guardias 

Nivel: 5 

01-04-2002 yel 31-12-2002 

Página : 7 
Fecha : 29-04-2003 

Usuario: APEREZ 

Reporte : CG_r0025 

—— Saldo Inicial. ___  Debe______ Haber __ Saldo Actual 

76,128.35 

5,275.94 

5,275.94 

5,275.94 

2,637.97 

2,637.97 

70,823.34 

24,899.43 

6,119.67 

0.00 

0.00 

3,573.52 

919.84 

202.72 

308.04 

493.92 

621.63 

18,779.76 

0.00 

209.81 

1,632.26 

0.00 

964.35 

42.10 

1,533.91 

0.00 

0.00 

302.40 

9,356.79 

10.95 

479.07 

452.49 

259.68 

2,616.76 

0.00 

240.40 

314,103.95 115,829.13 

110,114.56 15,666.00 

110,114.56 15,666.00 

110,114.56 15,666.00 

96,004.60 7,833.00 

14,109.96 7,833.00 

202,471.36 97,537.93 

70,701.41 95,600.84 

12,874.00 18,993.67 

2,765.00 2,765.00 

620.00 620.00 

1,812.00 5,385.52 

1,610.00 2,529.84 

1,870.00 2,072.72 

362.00 660.04 

600.00 1,093.92 

3,245.00 3,866.63 

57,827.41 76,607.17 

291.66 291.66 

1,289.18 1,498.99 

1,680.00 3,312.26 

845.54 845.54 

6,679.94 7,644.29 

62.32 104.42, 00, 

105.00 dd 

146.83 q 146.83 

18.00“ 13.00 

  

     

  

có 113437.21 “Eo 
, isso? o, 109 ] 

Ñ Le 

P, 
14,288.50" AQ 

60.00 60.00 

289.60 530.00 

274,403.17 

99,724.50 

99,724.50 

99,724.50 

90,809.57 

8,914.93 

175,756.77 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

 



MAIVENCO S.A. 

5-02-01-02-046 

5-02-01-02-050 

5-02-02 

5-02-02-02 

5-02-02-02-005 

5-02-02-02-009 

5-02-02-02-010 

5-02-02-02-01 1 

5-02-02-02-012 

5-02-02-02-014 

5-02-02-02-015 

5-02-02-02-016 

5-02-02-02-017 

5-02-02-02-018 

5-02-02-02-027 

5-02-02-02-028 

5-02-03 

5-02-03-01 

5-02-03-01-002 

5-03 

5-03-01 

5-03-01-01 

5-03-01-01-001 

5-03-01-01-003 

5-03-01-01-004 

Cm 5-03-01-01-005 

5-03-01-01-006 

TOTAL GASTOS 

LIBRO DE BALANCE DE COMPROBACIÓN Página: 8 

Ejercicio Comprendido entre el 

Viveres 

Alquiler de maquinaria 

Gastos Administrativos 

Generales 

Papeleria y Utiles de Oficina 

Bancarios 

intereses y Multas 

Impuestos 

Xerox 

Seguros de Vehiculos 

Varios 

Amortizacion Gtos. Constituc. 

Amortizacion Gtos. Preoperac. 

Amortizacion Perdida Dif.Camb. 

Tramites e Inscripc.documentos 

Honorarios profesionales 

Gastos Financieros 

Bancarios 

Intereses 

Egresos No Operacionales 

Otros Gastos 

Varios 

Varios 

1% Retenc.Gtos.No Deducible 

IVA Retenc.Gtos.No deducible 

5 % Rte Fte Gastos no deducibles 

Gastos no deducibles 

Fecha : 29-04-2003 

01-04-2002 yel 31-12-2002 Usuario: APEREZ 

Reporte : CG_r0025 

  

  

Total de Ingresos - Gastos: 

Totales de Comprobación: 

Realizado por 

  

0.00 1, mano VA Hogar 
A 

Copell Cla. Ltda.7” SS E 
Consultora Profes'o al 

Doble DS a PE 
Firma Autorizada 

er Ne por Revisado por 

A 

Nivel: 5 

——_Saldo Inicial Debe Haber — Saldo Actual 

0.00 255.00 255.00 0.00 

678.79 0.00 678.79 0.00 

34,273.76 97,477.71 4.46 131,747.01 

34,273.76 97,477.71 4.46 131,747.01 

77.00 104.80 0.00 181.80 

768.73 308.62 0.00 1,077.35 

78.88 960.69 4.46 1,035.11 

1,181.86 1,365.28 0.00 2,547.14 

0.00 0.95 0.00 0.95 

0.00 712.67 0.00 712.67 

9.43 580.21 0.00 589.64 

72.33 217.00 0.00 289.33 

332.85 998.51 0.00 1,331.36 

30,048.27 90,144.78 0.00 120,193.05 

0.00 85.00 0.00 85.00 

1,704.41 1,999.20 0.00 3,703.61 

11,650.15 34,292.24 1,932.63 44,009.76 

11,650.15 34,292.24 1,932.63 44,009.76 

11,650.15 34,292.24 1,932.63 44,009.76 

29.07 1,518.03 2,625.20 -1,078.10 

29.07 1,518.03 2,625.20 -1,078.10 

29.07 1,518.03 2,625.20 -1,078.10 

0.63 0.01 2,629.82 -2,623.18 

28.44 332.48 1.38 359.54 

0.00 999.54 0.00 999.54 

0.00 20.00 0.00 20.00 

0.00 166.00 2 166.00 

76,128.35 314,103.95 % A 274,403.17 

92,415.68 

0.00 

 


